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Milí přátelé, spoluobčané a sousedé, 

Po prázdninové odmlce je zde opět náš obecní zpravodaj s informacemi, které se během těchto dvou 
měsíců udály, ale i ty, které jsou v plánu na měsíc září. Věřím, že čas dovolených a prázdnin jste využili 
naplno, ale i k odpočinku.  

A co se tedy v našich obcích dělo během těchto dvou měsíců? Podařilo se najít nového nájemce do 
obecní restaurace, která je nyní opět hojně využívaná nejen v době obědů, ale i v průběhu dne 
například cyklisty, nebo akcemi místních obyvatel a městyse. Proběhlo dokončení a kolaudace dvou 
obecních bytů v budově moštárny, které jsou již nabídnuty k pronájmu. Oprava mostu na silnici 

Stádlec – Slavňovice se přehoupla do druhé poloviny a legalizace šaten na fotbalovém hřišti, je již 
také v procesu. U společnosti Minos CB bylo zadáno zveřejnění výzvy na portál zadavatele pro příjem 
nabídek na realizaci rekonstrukce místní komunikace ve Starém Sedle a dále byly vydány stavebním 
úřadem souhlasy s provedením ohlášeného stavebního záměru podzemní kontejnery ve všech 5 

projektovaných lokalitách.  

Mimo tyto investiční akce, se spolu s městysem postaraly spolky o rozmanitý kulturní program. 
V Křídě proběhl tradiční Moto sraz a rozloučení s létem, městys spolu s bistrem Na rynku v červenci 
pořádalo country večer s kapelou V4KA. V srpnu ve Stádlecké restauraci proběhlo divadelní 
představení Můj sluha Saturnin, SDH Stádlec zakončil letní sezonu rybářskými závody pro děti i 
dospělé a nechyběl ani tradiční pochod údolím řeky Lužnice. 

Nyní se již můžeme těšit co nás bude čekat v měsíci září. Ať už to bude pouť s pouťovou zábavou 
pořádanou sborem SDH Stádlec ve Stádlecké restauraci, nebo například volby do krajských 
zastupitelstev, které se budou konat ve všech našich čtyřech okrscích ve dnech 20.9. – 21.9.2024. 

Věřím, že k těmto volbám zavítá mnoho voličů a podpoří tak své vyvolené kandidáty.  

 

          Dita Jírovcová 

             místostarostka městyse 

 

 



 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA   
 V červenci a srpnu oslavili svá životní jubilea tito spoluobčané:   

  

                  

    Všem oslavencům   

                      srdečně    

                blahopřejeme!                          
 

              

 

 

   

 

                           

   

 

 

 

                    Zdroj: Matriční úřad městyse Stádlec 

 

STALO SE 
 

Divadelní představení – Můj sluha Saturnin 

 
Dne 18.8.2024 Marešova divadelní společnost uvedla představení Můj sluha Saturnin. Účast byla 
tentokrát opravdu hojná 84 diváků. Poděkování patří panu Hemrovi a firmě Dutch farma, že s jejich 

laskavým svolením se mohl tento počin uskutečnit v prostorách zámku. Škoda jen, že počasí nepřálo a 
veškeré práce na úpravě zámeckého dvora přišly v niveč. Dále poděkování patří fotbalistům TJ Sokol 
za zapůjčení a transport laviček, panu Sýkorovi ze Stádlecké restaurace za občerstvení a ochotu 

realizovat představení na sále z důvodu náhlé změny počasí. Zároveň děkujeme paní Haně 
Süsmilichové za pomoc s prodejem vstupenek.  

                                                                                                                        Text: Ivana Majerová 

 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY  
Dne 5.9.2024 od 7:30 do 16:00 bude přerušena elektrická energie v obci Slavňovice a Hájky. 
Dne 6.9.2024 od 7:30 do 15:00 bude přerušena elektrická energie v obci Slavňovice, Hájky, Stádlec. 
 

❖ Anežka Kozojedová – Stádlec  74 let 

❖ Jiří Süsmilich – Křída  76 let 

❖ Růžena Kolečková – Stádlec  88 let 

❖ Josef Koukal – Stádlec    81 let 

❖ Jana Koutníková – Stádlec    78 let 

❖ Růžena Kafková – Stádlec   81 let 

❖ Annetta Šedivá – Stádlec  74 let 

❖ Božena Heřmánková – Stádlec  77 let 

❖ Jindřiška Süsmilichová – Křída  75 let 

❖ Anna Hořejší – Slavňovice  83 let 

❖ Antonín Mareš – Staré Sedlo  72 let 

❖ Helena Králová – Staré Sedlo 74 let 

❖ Helena Koukalová – Stádlec   76 let 

❖ Marie Hořejší – Stádlec  84 let 

❖ Josef Jindra – Stádlec    75 let 

❖ Josef Fuka – Křída     89 let 

❖ Zdislav Záviška – Stádlec   70 let 

❖ Marie Mráziková – Stádlec  72 let 

❖ Hana Závišková – Stádlec  70 let 

❖ Miloslava Vančurová – Stádlec  89 let 

❖ Jan Štěpka – Stádlec   75 let 

❖ Růžena Kolářová – Stádlec   85 let 



NAPSALI NÁM 

MOTO SRAZ Křída  

15.6. Pavel Klasna za burzu Hodonice pořádal v obci Křída moto sraz. Akci by se nepodařilo zajistit bez 

pomoci ostatních obyvatel z Křídy. K poslechu a tanci hrály dvě kapely „Žluté fialky" a country kapela 

„Z Vršku". K programu patřila jako vždy spanilá jízda všech účastníků moto srazu a dále kvíz, na který 
kdo odpověděl rychle a správně dostal pěknou cenu. Občerstvení bylo zajištěno ke spokojenosti 
všech. Tentokrát přálo i počasí.  

  
Text / foto: Simona Capouchová, Pavel Klasna 

FOTBALOVÁ SEZÓNA 2024/2025 

Fotbalová sezóna 2024/25 je již v plném 
proudu. V srpnu rozehrála soutěž mladší 
přípravka, která na úvod prohrála na 
Táborsku. Muži odehráli první zápas s 
rezervou Meteoru Tábor, kdy jsme remízovali 
1:1. Starší přípravka zahájí sezónu 1.9. v 
Soběslavi a mladší žáci taktéž 1.9. v 
Tučapech. I nadále se věnujeme tréninku 
těch nejmenších, tj. děti ročníku 2018 a 
mladších, tohoto úkolu se ve své první 
trenérské roli zhostil Daniel Fišer. Za 

společenství Stádlec-Bechyně odehráli dva 
zápasy starší žáci, kdy zvítězili doma s 
Netolicemi a venku s Blatnou a se stejnými 
soupeři mladší žáci dvakrát o gól prohráli. 
Dorost v úvodním zápase porazil tým Blatné 
5:1. Muži se na domácím trávníku představí 
1.9. v zápase rezervou Sokola Sezimovo Ústí. 
Taktéž bude mít premiéru nové zavlažování 
trávníku. Všem, kteří se na financování a 
pomoci při realizaci podíleli, velice děkujeme. Dále děkujeme za pomoc Zdeňku Süsmilichovi, který se 
pravidelně stará o sečení fotbalového hřiště. 



Od 22.8 do 25. 8. se děti zúčastnily již tradičního fotbalového soustředění v kempu UK Praha v 
Horním Poříčí. Počasí se vydařilo a děti si kemp užily. Kromě fotbalu si děti vyzkoušely stolní tenis, 
tenis, nohejbal a volejbal. A jelikož bylo opravdu teplo, koupačka v ledové Otavě byla nutností. 

         Text/foto: Víťa Kouba 

 

NA CO SE MŮŽEME TĚŠIT? 
  

❖ 7.9.2024 od 14:00 hod – SDH Staré Sedlo pořádá sousedské posezení na návsi 
 

❖ 14.9.2024 od 10:30 hod – Exkurze Temelín – změna programu prohlídky JE Temelín – odstávka   

Návštěva Infocentra Vysoký Hrádek  - exkurze na zámečku trvá cca 1hodinu 30 minut, virtuální 
prohlídka Reak Tour v kinosale, mlžná komora, expozice modelů, možnost zkusit si spustit 
regulační tyče, všechny informační materiály jsou zcela zdarma ....a bonus exkurze je 
individuální prohlídka zámeckého parku. 

❖ 14.9.2024 od 17:00 hod  – SDH Křída pořádá „Pohádkový les“  - můžete se těšit na malování 
na obličej, krásné masky, soutěže a opékání buřtů. 

❖ 21.9.2024 od 14:00 hod – SDH Slavňovice pořádá „Rybářské závody pro děti i dospělé“ – na 

návsi u nádrže ve Slavňovicích 

❖ 21.9.2024 od 20:00 hod – SDH Stádlec pořádá „Pouťovou zábavu“ ve Stádlecké restauraci. 
K poslechu a tanci zahraje kapela Restart. 

 

 
 

              
                                             

 



MŠ A ZŠ STÁDLEC SLOVEM I OBRAZEM 

 

2. září se po prázdninách opět rozběhne 
chod školy i školky. A tak jen krátké 
ohlédnutí za tím, co nového se událo o 
prázdninách. V měsíci srpnu se 
uskutečnily některé plánované akce: 
Vzhledem k nevyhovujícímu stavu 
oplocení zahrady MŠ došlo k celkové 
výměně oplocení, které bylo již značně 
poškozené. Druhou větší akcí byla 
rekonstrukce výdejních okének školní 
jídelny, která zde byla již od počátku 

výstavby školní kuchyně /1963/. Třetí akcí byla 
výměna poškozených žaluzií ve dvou učebnách 
základní školy s tím, že v druhé etapě bude 
následovat místnost školní družiny. Na zahradě 
MŠ dochází také k úpravě pískoviště. O tom 
však podrobněji až v příštím čísle. 

 

K fotografiím k výše uvedeným akcím 
přidáváme i foto ze závěrečného focení 
školáků na konci června 2024. Dále 
přidáváme i kopii fotografie školáků ze 
Stádlce z konce 19. století, je to nejstarší 
foto, kterou máme k dispozici. Mimo jiné je 
zde Albínka Kosobudová (*29.3.1891 – 

†1913) z Podhrázského mlýna, 2. řada třetí 
zleva / foto cca z roku 1897?/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Foto: V. Doležal, Z. Kovářová  

Text: V. Doležal – ředitel 
 



Zákaz provozu starých kotlů na pevná paliva ! 
Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zákon o ochraně ovzduší. Jedním z jeho zásadních ustanovení 
bylo zavedení zákazu provozování kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emisní třídy, 
a to od září 2022. Tento termín byl pro domácnosti následně posunut o dva roky. Nyní tedy platí, že 
od 1. září 2024 je provoz těchto nejstarších a nevyhovujících kotlů definitivně zakázán. 

Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se jedná o provozovnu, rodinný dům nebo chalupu, která 
je využívána pouze občasně k rekreaci. Zároveň starý kotel nelze ponechat jako zálohu pro hlavní 
zdroj. Naopak, zákaz se týká pouze kotlů, nikoliv lokálních topidel, jako jsou například krbová kamna, 
a to i pokud jsou s výměníkem. Tyto lokální zdroje sloužící k přímému sálavému vytápění tedy mohou 
být nadále provozovány. 

Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli. Pokud kotel štítek nemá, s velkou 

pravděpodobností tento kotel nesplňuje ani první emisní třídu. Zároveň třídu kotle (a zda je nutné jej 
vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy o kontrole technického stavu kotle, kterou by měl majitel nechat 
provést jednou za tři roky. 

Stále platí, že na výměnu starého kotle lze využít některý z dotačních programů, aktuálně buď klasický 
program Nová zelená úsporám, nebo kotlíkové dotace, které jsou určeny pro nízkopříjmové 
domácnosti. Podporovány jsou především účinné kotle na dřevo či pelety nebo tepelná čerpadla. 

Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již nevyhovujících kotlech, hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun. 

V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na poradenské středisko Energy Centre České 
Budějovice (www.eccb.cz), které nabízí bezplatné a nezávislé konzultace hrazené Ministerstvem 
průmyslu a obchodu. tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz 

 

 

 

POJĎME SI PŘIPOMENOUT TROCHU HISTORIE HRADŮ  

Hrad Trosky založil Čeněk z Vartemberka Se stavbou hradu se započalo na konci 14. století, 
pravděpodobně okolo roku 1380 na dvou vyvřelých čedičových sloupech, ve vzdálenosti několika 
desítek metrů od sebe. Na každé vyvýšenině stála věž a mezi nimi vnitřní hrad. Ochranu tvořil trojitý 
pás hradeb a několik bran. Hradba dosahovala na některých místech až 
deset metrů. Na nádvoří byl postaven obdélníkový palác o dvou patrech a 
přiléhala k věži Panna. Nedaleko stály hospodářské budovy a na Babu 
jste se mohli dostat po dřevěných schodech z přilehlé stavby do 
věžovitého stavení. Po Vartembercích vlastnili hrad Trosky páni z 
Bergova (1399 – 1455), páni z Házmburka (1455 – 1497), 

Šelmberkové (1497 – 1551), Smiřičtí (1559 – 1618) a Albrecht z 

Valdštejna (1621 – 1634). 

Jakmile zemřel zakladatel hradu, nejprve připadl králi Václavu IV. a 
od něho získal Trosky Ota z Bergova a po něm jeho syn stejného 
jména. Ota mladší z Bergova (1408 – 1444) byl rovněž zvaný 
„Bergov mladý z Trosk“ Patřil k zarytým katolíkům, ale i přesto v roce 1415 přepadl klášter v 
Opatovicích, umučil k smrti opata Lacura a král mu tento krutý čin prominul. V časech husitské 
revoluce se staly Trosky centrem protikališnického odboje na východu Čech. Roku 1428 obléhal hrad 
hejtman Jan Kralovec s vojskem sirotků a došlo k požáru. Husité se pokoušeli hrad dobýt, ale to se jim 

mailto:eccb@eccb.cz


nikdy nepodařilo. V roce 1438 však hrad obsadil zemský škůdce Kryštof Šof z Helfenburku a jeho 
společník Švejkar. Stali se postrachem celého okolí, přepadali kupce a města. V roce 1440 se vojska 
boleslavského a východočeského landfrídu odhodlala k odvetě za loupeže a obléhala hrad. Trosky 
odolaly a lupiči tady sídlili až do roku 1444. V tomto roku se ujal hradu opět Ota mladší z Bergova a 
neví se, za jakých okolností k tomu došlo. Jan z Bergova (syn mladšího Oty) se stal již v mládí 
stoupencem husitů a po otcově smrti převzal rodový majetek. Neměl však žádné dědice a před smrtí 
prodal Trosky Janu Zajíci z Házmburka. V roce 1469 dobyl Jiří z Poděbrad s královským vojskem 
Trosky, protože Jan Zajíc z Házmburka byl jeho politickým odpůrcem. Hrad se přeměnil pouze na 
centrum hospodářské správy. Roku 1639 se Trosek zmocnili Švédové, rok poté dobylo Trosky císařské 
vojsko, v roce 1642 znovu dobyli hrad Švédové a roku 1648 císařské vojsko Švédy vyhnalo a zároveň 
hrad vypálilo. Hrad stál v krajině opuštěný a pustl. 

 

                                      BÁBĚ A PANNĚ 

 
 

Kterak spolu neustálé vády měly, jedna druhé poctivého slova nikdy neřekla, a když panna 
ze žalu umřela, baba jí dlouho nepřežila. 

Nedaleko Rovenska stojí na vysoké skále hrad Trosky, jehož zřícené zdivo o dvou věžích vládne 
celému kraji jako výstražné znamení nesvornosti. Kdysi prý na hradě bydlely dvě urozené šlechtičny z 
rodu pánů z Bergova. Paní Markéta už byla letitá vdova a její vnučka panna Barbora čekala na 
ženicha, až se vrátí z vojny proti Turkům. Každá z nich měla své služebnictvo, vedla svůj dům a statky, 
které jim patřily. Jen hrad vlastnily obě společně, přestože každá bydlela v jednom paláci. Paní bába v 
dolní věži a panna Barbora v horní. Bába byla žena zbožná a věřící pod jednou, ale mladší se dala na 
učení Husovo a byla pod obojí. Jedna paní druhé vnucovala svou víru a vždy byl důvod k hádkám. 
Když se ty dvě daly do sebe, třáslo se služebnictvo strachem. „Ty mladá krůto! Ty hloupá huso, 
nadarmo se vychloubáš pořád svou skromností. Dobře vím, že se v Tvé kuchyni vyvařují ta nejlepší 
jídla i v postu. A když klečíš v kapii na modlitbách, máš pod koleny podušku, aby sis neotlačila 
kolena!“ křičela paní Markéta. „Že se nestydíte, paní bábo, takhle mne pomlouvat,“ bránila se 
vnučka. „Já se držím poctivé víry a nesháním jednoho faráře za druhým, jako to děláte Vy.“ Paní 
Markéta si nato založila ruce v bok a uplivla si. „Já že sháním faráře? To bych také chtěla vědět proč? 
Kdyby mne nebylo, celý rok by se u nás v kapli nesloužila poctivá mše.“ Ty různice se vlekly a jedna 
paní vyčítala druhé nejen víru, ale i slepice a peřiny a kdoví co ještě, jen aby tu druhou pozlobila. 
Potom zašly do svých paláců a byl od nich na chvilku pokoj, dokud jedna nebo druhá si nevymyslela 
další hádku. „Paní bábo, slyšíte mne nebo zase spíte?“ volala Barbora oknem z horního paláce jako na 
lesy. Paní Markéta dobře slyšela, ale dala si načas, než se ozvala. „Dobře Tě slyším, jak tady pokřikuješ 
drahný čas, místo aby ses o své starala. Co po mně zase chceš?“ „Co bych chtěla, paní bábo? Jen to, 
abyste si dala pozor na jazyk!“ křičela panna. „Já se také nestarám, co jíte v pátek nebo v sobotu. Mně 
je to jedno, ale stran té kaple jsem se už rozhodla. Dám dole ve vsi postavit nový kostelík a bude po 
hádkách.“ Jak to paní Markéta uslyšela, ztuhla nad tou novinou. Tváře jí zahořely hněvem a sotva 
nabrala trochu dechu, spustila: „Jestli mne chceš před lidmi zostudit, tak ses zmýlila. Nechám si také 
ve vsi postavit kostelík a kněz tam bude sloužit pod jednou.“ „Jen dejte! Já toho Vašeho faráře 
nepotřebuji, budu mít svého!“ křikla ještě panna Barbora a honem zavřela okno, aby nemusela víc o 
novém kostelíku povědět. Nebyl to špatný nápad a dobře věděla, že paní bábu dopálila. Paní z 
Bergova se pak předháněly jedna před druhou, kde by nejrychleji sehnaly dobrého stavitele. Co 
nejdříve poslaly dolů svoji čeleď, aby ve vsi vykopala základy k nové stavbě. Oba kostely měly stát tak 
daleko od sebe, jak byla jedna věž na hradě od druhé. Co si obě přály, to se jim splnilo. Stavby začaly 
růst a ony se denně jezdily dívat do Troskovic, jak jejich dílo pokračuje. Každá jela na svém voze a 
snažila být se na místě co nejdříve. Když jedna vyjela z hradu o něco dříve, druhá nutila vozku, aby 
švihl do koní a předjel cestou vůz té první. Lidé se jim smáli, ale když jely urozené paní kolem, všichni 
se uctivě klaněli a zdravili. Vozy uháněly o překot a vozkové práskali bičem, aby koně popohnali, jinak 
bylo zle. Každému záleželo na tom, aby si urozenou paní nepohněval. Když panna Barbora obhlédla 
stavbu, řekla zedníkům: „Nebudu šetřit penězi a přidám každému jeden soudek dobrého vína, když se 



Vám podaří můj kostelík postavit dřív, než bude stát kostel paní báby.“ Zedníci slíbili, že se přičiní, ale 
paní Markéta měla všude své zvědy a brzy se dozvěděla, jak ji chce panna Barbora předstihnout. 
Hrozně se zlobila, ale nic jiného jí nezbylo, než aby svým zedníkům slíbila také větší odměnu. „Jestli 
bude kostelík hotov o jeden den dříve než panny Barbory, každý z Vás dostane k penězům jeden 
soudek vína, a ještě stříbrný groš navíc.“ Obě stavby rostly jako z vody, jedna byla hotová až po 
střechu a druhá měla už krovy. Lidé se mezi sebou domluvili, že dostavějí kostelíky v jeden den a tu 
samou hodinu. Jeden vybílili, druhý vymalovali v pestrých barvách, ale stejně dlouho to trvalo. Když 
paní viděly, že se to žádné nepodařilo uskutečnit dřív, hned toho dovedly využít. Vzaly si klíče a o 
odměně už nemluvily. Nějaký čas se obrátilo vše k dobrému, ale když byly oba kostelíky dostavěny, 
urozené paní si vymyslely zase spor kvůli vyhánění ovcí na pastvu, zbrojné čeládce nebo služkám. 
„Paní bábo, uděláme spolu pořízení,“ řekla jednoho dne panna Barbora paní Markétě, když se potkaly 
na dvoře. „Už mám dost těch Vašich pitomých služek, dělají mi samé schválnosti. Včera jsem se 
nemohla ani do domu dostat, protože všude rozvěsily tolik spodniček, suknic a mantlíků, že to tady 
vypadalo jako o trhu.“ „Milá vnučko, lepší je větrat spodničky a suknice než honit pořád Tvoje slepice. 
Sedají na mém prahu, a protože jim pořádně celý den nenasypeš zrní, jsou pořád hladové a v 
zahrádce mi oklovají každou kytku. Už je na čase, aby se Tvůj milý vrátil z vojny a odvedl si Tě. Jinak tu 
nebude dřív pořádek.“ Jak to panna slyšela, rozhodila rukama a vřískala, aby ji každý slyšel. „To by se 
Vám tak líbilo, paní bábo! Odtud mne ale nevyženete. Já se ještě musím dočkat, až Vás vynesou 
nohama napřed ze dveří. Potom teprve budu hradní paní a nebudu se s nikým handrkovat o své 
právo.“ Když paní Markéta slyšela, že panna čeká na její smrt, hrozně se rozlítila. „Ty jsi čertova 
děvečka! Ale kdybys celé dny lezla po kolenou, nebe si tady nevymodlíš. Jestli se nebudeš se mnou 
poctivě snášet, budu na Tebe žalovat u zemského soudu hejtmanovi. Na právech mne zkracovat 
nebudeš. Pfúúúj!“ Paní si uplivla a jako pávice se nesla do paláce, ani se neohlédla. Panna Barbora 
také běžela do svého domu. Ale sotva vyběhla po schodech do světnice, všechno si rozmyslela. 
Honem otevřela okno a křičela: „Paní bábo, nejste nic jiného než šelmovská potvora! Ale já se Vám 
nepoddám a nepoddám!“ Naproti se otevřelo hned okno a paní Markéta se ptala: „Co je to tu zase za 
křik? Ani v pravé poledne nemohu mít klid?“ Ale než jí mohla panna odpovědět, stráže oznamovaly, 
že někdo přijíždí k hradu. Obě paní zmlkly a netrpělivě čekaly, kdo to bude. Posel na koni dovezl 
panně Barboře list od milého. Panna poručila, aby ho přivedli k ní nahoru. Paní Markéta se od okna 
nehnula a čekala, až posel půjde zpátky, že ho pozve k sobě na kus řeči. Jak vyhlížela oknem, viděla, 
že se naproti znovu otevřelo okno a panna Barbora se z něho vyklonila. Než se paní nadála a mohla na 
ni zavolat, panna přepadla z okna a zřítila se na holou skálu. „Kde jste kdo? Poběžte, stalo se hrozné 
neštěstí! Pomozte!“ křičela paní bába a sama běžela na dvůr, aby čeládku poslala vnučce na pomoc. 
Brzy se od posla dověděla, že z turecké země poslal ženich panně poslední list. Potom byl v bitvě 
zabit. Panna si v té veliké lítosti vzala život, a tak předešla starou bábu na věčnosti. „Chudák holka, to 
neměla dělat,“ naříkala paní Markéta. „vždyť ještě nebyl všem jejím dnům konec. Byla přece tak 
mladá.“ Dala vystrojit slavný pohřeb a na něj se sjelo mnoho panstva. Ale jen vnučku pochovala, 
všechno se rázem změnilo. Paní Markéta se stala jedinou paní na hradě, nic ji to však netěšilo. 
Proháněla čeládku, chodila ze světnice do světnice, jezdila každého dne na mši. Dlouho si ale na hradě 
nového života neužila a jednoho dne umřela žalem. Tak odešly obě paní brzy za sebou ze světa a 
povídalo se o nich široko daleko. Však se také jedné věži, kde bydlela paní Markéta, říkalo Baba a 
druhé Panna. Po čase byl hrad Trosky opuštěn a rozbořen. Zbytky věží stojí dodnes a nesou jména 
paní báby i její vnučky panny, které se nemohly spolu nikdy shodnout. O svatojánské noci roste prý 
kolem hradu zlaté kapradí, které přináší lidem štěstí. Kdo sem přijde beze slova, může prý najít jeho 
zlatý květ a dostane se k velkému bohatství, které tu v zemi zbylo po těch dvou paních z Bergova. 
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